
COPIA

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N̂  12    DEL  11-09-2015

OGGETTO: Indirizzi per la concessione di contributi a favore delle Associazioni
locali e delle compagnie barracellari dei Comuni facenti parte
dell'Unione dei Comuni per le funzioni di protezione civile.

L’anno  duemilaquindici addì  undici del mese di settembre alle ore 10:30 in Monastir, nell’Aula del

Consiglio di Amministrazione convocata con appositi avvisi scritti, si è riunito, il Consiglio di Amministrazione.

All’appello nominale risultano presenti i consiglieri Sigg.:

CONTINI Emidio
Rappresentante Comune di
Ussana

Presidente P

BOI Agostina Rappresentante
Comune di Samatzai

Vice Presidente A

MURRU Luisa Rappresentante
Comune di Monastir

Consigliere P

COLLU Enrico Rappresentante
Comune di San Sperate

Consigliere P

PISANO Mariassunta
Rappresentante Comune di
Nuraminis

Consigliere P

PRESENTI N.    4 ASSENTI N.    1

Assiste in qualità di Segretario: Dott. Marco Marcello

Assume la Presidenza:  Rappresentante Comune di Ussana CONTINI Emidio, che dichiara aperta la

seduta, ed invita a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

con deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 27/10/2010 veniva approvato il Regolamento per la concessione di
contributi e altri vantaggi economici  a favore di soggetti non aventi scopo di lucro;

il suddetto Regolamento prevede la possibilità di attribuire  vantaggi economici a sostegno di iniziative aventi in
generale finalità culturali, sociali, sportive e turistiche e che più in particolare i settori interessati sono quelli, tra
gli altri, della tutela ambientale;



l’articolo 5 prevede inoltre che la concessione di contributi può essere finalizzata al sostegno di soggetti che per
i loro scopi statutari e sociali svolgono continuativamente attività di interesse delle collettività rappresentate e
che i soggetti beneficiari dei contributi non assumono alcun obbligo di controprestazione. In ogni caso il fine per
il quale il contributo è richiesto dovrà essere specifico e determinato nonché rispondente agli interessi delle
collettività;

Atteso che
in caso di richiesta di contributo finalizzato al sostegno di soggetti che per i loro scopi statutari e sociali svolgono
continuativamente attività di interesse delle comunità rappresentate, deve essere allegato il programma
complessivo delle attività svolte con l’indicazione di quella/e che assume/assumono un interesse generale per la
comunità.

Preso atto che

L’Unione stabilisce con apposita deliberazione i criteri e gli indirizzi in base ai quali, per l'anno di competenza,
con i quali saranno riconosciuti e concessi i contributi, sulla base delle risorse finanziarie quantificate nel
bilancio approvato.

Sulla base di tali criteri ed indirizzi, il Responsabile competente procederà alla relativa pubblicizzazione
mediante appositi bandi pubblici, da pubblicarsi sul sito internet e all’ Albo, con indicazione delle risorse previste
e del termine di presentazione della domanda.
Ricevute le istanze documentate, il Responsabile curerà l’istruttoria al fine di individuare i soggetti in possesso
dei requisiti di ammissione previsti dal Regolamento e dal bando.

I soggetti che hanno ottenuto contributi per i loro scopi statutari e sociali sono tenuti a presentare all’Unione una
relazione a consuntivo dell’attività svolta nell’anno precedente con specifica indicazione di quella/e iniziativa/e
che hanno avuto un interesse generale per la comunità.

Il contributo accordato potrà essere erogato nel seguente modo:
 un acconto pari al 70% subito dopo l’adozione del provvedimento di concessione;
 il saldo pari al 30% successivamente alla presentazione della rendicontazione e della documentazione
indicata nei precedenti commi.

Considerato inoltre che

L’Unione dei Comuni vuole contribuire ed incentivare le funzioni di protezione civile svolte sul territorio ed in
particolare l’attività di antincendio

VISTO

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

il Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a favore di soggetti non aventi scopo
di lucro approvato con Delibera di Assemblea n. 11/2010

Con voti unanimi

 DELIBERA

DI DARE ATTO che la somma a disposizione per la concessione di contributi per le funzioni di1.
protezione civile a campagna antincendio per il 2015 ammontano a 30.000,00;

DI STABILIRE i seguenti criteri e indirizzi in base ai quali, per l’anno 2015, saranno riconosciuti e2.
concessi i suddetti contributi:

Unione dei Comuni Basso Campidano
Via Progresso, 54
09023 Monastir (CA)
tel. +39 070 916 4000
fax. +39 070 583 0308
pec. unionecomunibassocampidano@pec.it

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 11-09-2015 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 2



a favore delle Associazioni e delle Compagnie barracellari aventi sede legale e operantia)
in uno dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni del Basso Campidano;

a favore delle Associazioni e delle Compagnie barracellari che operano almeno un annob)
dalla data di pubblicazione del Bando pubblico;

a favore delle Associazioni e delle Compagnie barracellari che nei loro fini statutaric)
prevedano funzioni di protezione civile e campagna antincendio;

a favore delle Associazioni e delle Compagnie barracellari che nell’ultimo anno abbianod)
svolto le attività di cui al punto c);

DI STABILIRE che sulla base di tali criteri ed indirizzi, il Responsabile del servizio interessato3.
procederà a porre in essere tutti gli atti gestionali necessari ed in particolare alla relativa
pubblicizzazione mediante appositi bandi pubblici, da pubblicarsi sul sito internet e all’ Albo, con
indicazione delle risorse previste e del termine di presentazione della domanda;

Unione dei Comuni Basso Campidano
Via Progresso, 54
09023 Monastir (CA)
tel. +39 070 916 4000
fax. +39 070 583 0308
pec. unionecomunibassocampidano@pec.it

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 11-09-2015 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 3



VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1,
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.

Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Marco Marcello

VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del Dlgs
267/2000 poiché la presente deliberazione ha effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  COSIMO SALE

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  Rappresentante
Comune di Ussana CONTINI

Emidio

F.to Dott. Marco Marcello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni dal
29-09-2015 al 14-10-2015.

Il Segretario Generale

F.to Dott. Marco Marcello

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo
Il Segretario Generale

Dott. Marco Marcello

Unione dei Comuni Basso Campidano
Via Progresso, 54
09023 Monastir (CA)
tel. +39 070 916 4000
fax. +39 070 583 0308
pec. unionecomunibassocampidano@pec.it

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 11-09-2015 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 4


